
D. D. n. 204   del 16 novembre 2023      P.F. 204 
                                                                               

          Unione Europea 
                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato con 
D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla 
Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019;  

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza 
per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 
24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 VISTO il D. P. Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015; 

 VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

 VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la legge regionale di bilancio n. 3 del 22/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale del 01/03/2023, n. 106, con cui si approva il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 ed il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai 
sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la nota prot. 3360 del 03/05/2022 con la quale l’Assessore Regionale all’Economia conferisce 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza al dr. Giovanni Di 
Leo;                                                                                                                                                          



VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale l’Assessore regionale dell’Economia conferisce 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 
beni e servizi della Regione Siciliana” al Dott. Giovanni Di Leo per anni due a decorrere dal 23 
maggio 2022; 

VISTO il D.A.S. n. 2117 del 30 ottobre 2017 con cui la Regione Siciliana ha indetto una procedura aperta 
per l’affidamento quadriennale dei servizi di pulizia, servizi integrati e servizi accessori in ambito 
sanitario per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale per un importo complessivo di € 
227.686.423,23 (di cui € 1.017.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), suddivisa in 
10 lotti territoriali; 

VISTO il D.A.S. n. 2393 del 9.10.2019 rettificato dal D.A.S. n. 2408 dell’11.10.2019 con cui la gara è stata 
aggiudicata dalla Centrale Unica di Committenza per un importo complessivo pari a euro 
205.021.281,21; 

CONSIDERATO che il Consiglio di giustizia amministrativa per la Regione Siciliana, con la sentenza n. 
356 del 23 maggio 2023, ha disposto l’annullamento della nomina della Commissione di gara 
evidenziando la conseguente necessità di procedere a una nuova valutazione delle offerte di tutti 
gli operatori economici in gara; 

CONSIDERATO che il C.G.A.R.S. ha ulteriormente statuito che “Tenuto conto dell’oggetto dell’appalto e al fine 
di dare continuità al servizio, il Collegio ritiene opportuno non imporre alcuna modifica dello stato degli attuali 
affidamenti (fermi restando gli ordinari poteri amministrativi di determinarsi in senso diverso) fino alla conclusione 
del procedimento di riesame delle offerte presentate dagli operatori economici a opera della nuova nominanda 
commissione (ovvero fino all’espletamento della nuova gara, se così dovesse discrezionalmente determinarsi la p.a.), 
ma comunque per non oltre un anno dalla data di pubblicazione della presente sentenza”; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 36957 del 30.06.2023 l’Assessorato alla salute, Dipartimento 
regionale per la pianificazione strategica, nella persona del Dirigente Generale, ha individuato la 
dott.ssa Leila Teresa Scarpulla quale Presidente della Commissione di gara per l’affidamento dei 
servizi di pulizia, servizi integrati e servizi accessori in ambito sanitario per gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale;  

VISTA la nota acquisita al prot. n. 4452 del 2 agosto 2022 con cui la dott.ssa Scarpulla ha accettato 
l’incarico per cui è stata designata, rappresentando la disponibilità a partecipare alle operazioni di 
sorteggio dei componenti della costituenda commissione a partire dal mese di settembre 2023; 

 VISTA la nota prot. n. 4453 del 2 agosto 2023, con la quale la CUC ha chiesto all’UREGA di Palermo, 
dovendo procedere ad una nuova valutazione delle offerte di tutti gli operatori economici in gara 
da parte di una nuova nominanda Commissione, di individuare esperto in materie giuridiche con 
specifico riferimento al settore amministrativo di cui alla sezione A, ed un esperto tecnico iscritto 
alla sezione B sottosezione B2.32 "Raccolta rifiuti, compresi fognari – pulizia, disinfestazione e 
ambientali” della tabella riepilogativa dell'Albo di cui al D.D. del 13 luglio 2012; 

CONSIDERATO CHE il Servizio 7 - Sezione Centrale U.R.E.GA. di Palermo: 

- con nota prot. n. 108988 del 04/08/2023 ha incaricato per l’espletamento del sorteggio per la 
nomina dei componenti la Commissione la Sezione territoriale dell’UREGA di Agrigento; 

- con nota prot. n. 119247 del 08/09/2023 l’UREGA di Agrigento ha comunicato di aver ha 
proceduto al sorteggio pubblico per l’individuazione di esperti in materie giuridiche (albo sezione 
A) e di esperti con specifiche competenze in materie tecniche con specifiche competenze in 
“Raccolta dei rifiuti compresi fognari, pulizia, disinfestazione e ambientali) (sezione B 
sottosezione B2.32) quali componenti la Commissione per la procedura in questione, e di aver 
ricevuto la relativa accettazione:  

-  esperto in materie giuridiche (sezione A), avv. Barbara Garascia; 

- esperto in materie tecniche (sezione B), ing. Giuseppe Lumera; 

 



CONSIDERATO che  

- con mail del 15/11/2023 l’avv. Barbara Garascia ha fatto pervenire il proprio curriculum vitae e 
la propria dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità; 

- con mail del 16/11/2023 l’ing. Giuseppe Lumera ha fatto pervenire la propria dichiarazione 
sull’insussistenza di cause di incompatibilità; 

 

D E C R E TA  
 

Art. 1) designare, ai sensi dell’art.77 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 8 della l.r. 
12/2011 con le modalità dell’art. 12 del D.P. n. 13 del 31/01/2012, la Commissione 
giudicatrice per il riesame delle offerte presentate dagli operatori economici nell’ambito 
della procedura di gara aperta “per l’affidamento quadriennale dei servizi di pulizia, servizi integrati e 
servizi accessori in ambito sanitario per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale” per un importo 
complessivo di € 227.686.423,23 (di cui € 1.017.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso), suddivisa in 10 lotti territoriali, che risulta, pertanto, così composta: 

 

• Presidente: dott.ssa Leila Teresa Scarpulla; 

• Componente esperto in materie giuridiche: avv. Barbara Garascia; 

• Componente esperto tecnico: ing. Giuseppe Lumera; 

 

Art. 2) notificare il provvedimento ai tre componenti della Commissione di gara, al R.U.P. ed agli 
Uffici committenti; 

Art. 3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di 
Committenza, in assolvimento dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituita dall’art. 98 c.6 
della L.R. 9/2015, fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, nonché nell’apposita 
sezione ex art.29 del d.lgs. n. 50/2016 della procedura de qua. 

 
 

            Il Dirigente Responsabile 
                            Dr. Giovanni Di Leo 

 


		2023-11-16T11:31:00+0000
	GIOVANNI DI LEO




